

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków.
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90,
Administracja . 133-44.
Konto PKO. Kraków Nr. 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII.

Kraków, środa, dnia 29 lipca 1936 r.

Nr. 206.

Hiszpanja w ogniu walki

Zanosi się na dłuższą wojnę domową

Paryż 28. 7. Pat. Specjalny wysłannik „Journal'a“, który świeżo powrócił z Hiszpanji, opisuje szczegółowo okropności wojny domowej w Hiszpanji. Liczba zabitych do tej pory obliczona jest na 25.000 ludzi. Po obu stronach daje się odczuwać brak amunicji i materiału wojennego. Wojska powstańcze są lepiej uzbrojone i panuje wśród nich lepszy duch, natomiast wojska rządowe są liczebnie silniejsze. Jeśli jednak generałowi Franco uda się sprowadzić z Marokko jeszcze 15 do 20 tysięcy ludzi, to wojska rządowe nie zdołają mu przeszkodzić w marszu na stolicę.

Korespondent „Journal'a“ podkreśla pozatem wzrost wpływów anarchistów na terenie Hiszpanji.

Sytuacja południowej armii powstańców

Lizbona, 28. 7. (PAT). Bawiący tu przedstawiciel powstańców hiszpańskich oświadcza, że armia południowa pomimo wielkiego entuzjazmu posuwać się może naprzód bardzo powoli, gdyż obawia się rozruchów na tyłach, a także dlatego, że rządowa flota hiszpańska panuje nad cieśniną gibraltarską. Położenie powstańców w Sewilli uważane jest tu za pewne, natomiast prowincja Badajoz jest cała w rękach milicji ludowej, a sytuacja powstańców w poszczególnych miejscowościach jest krytyczna.

Gen. Franco oczekuje posiłków z Marokka.

Lizbona, 28. 7. (PAT). Radio powstańcze z Kordoby donosi, że w mieście tem panuje

spokój. Oddziały faszystowskiej Falangi rozbijają komunistów. Oddziały powstańcze, które wyruszyły z Kadyksu maszerują na Malagę, na którą uderzą po otrzymaniu posiłków. Gen. Franco zapowiada sprowadzenie nowych wojsk z Marokka. W Ponte-vedra panuje spokój, miasto jest w ręku powstańców.

W Sewilli, Kordobie i Saragossie rządzą powstańcy.

La Hendaye, 28. 7. (PAT). Radio w Lizbonie podało dziś rano wiadomość, że w Sewilli i Kordobie panuje całkowity spokój. Generał Cabanellas ogłosił w Saragossie odezwę, w której stwierdza, iż położenie miasta nie jest bynajmniej krytyczne.

—0000—

Utworzenie rządu powstańczego będzie notyfikowane mocarstwom

Lizbona, 28. 7. (PAT). Generał Franco poinformował konsula portugalskiego w Lizbonie, iż wiadomość o utworzeniu junty rządzącej w Burgos pod przewodnictwem gen. Cabanellas będzie zakomunikowana wszystkim mocarstwom.

Zwycięstwo powstańców

w przełęczach Guadarramy?

La Hendaye, 28. 7. (PAT). Radjostacje powstańcze donoszą, że oddziały wojsk powstańczych, działających w okolicach Guadarrama, odniosły decydujące zwycięstwo nad wojskami rządowymi. Pozatem w zagłębiu górniczym Penaroya wojska powstańcze rozbiły całkowicie oddziały uzbrojonych górników. Według pogłosek, wojska północnej grupy generała Mola nawiązały łączność z garnizonem powstańczym w San Sebastian, z czego można wnosić.

że zajęcie tego miasta jest kwestją najbliższych paru dni.

W Madrycie brak żywności?

Sewilla, 28. 7. (PAT). Główna kwatera gen. Queipo de Llano, komunikuje, że w Madrycie

daje się odczuwać brak zapasów żywności. Oddziały generała Mola panują nad źródłami w Losoya, zaopatrującymi stolicę w wodę, wobec czego sytuacja w Madrycie staje się coraz trudniejsza. Gen. Queipo de Llano stwierdza, iż pogłoski, że stolica może być zaopatrywana w żywność z Walencji, są fałszywe, gdyż pow-

Walki w całym kraju

Lizbona, 28 lipca. Według nadchodzących do Lizbony wiadomości walki w Hiszpanji toczą się w wielu punktach całego kraju. Pułkownik wojsk rządowych Ignoro przybył specjalnym samolotem z Madrytu do Badajoz. Pułkownik Ignoro wysłał niezwłocznie silny oddział milicji do miasta Villa Nueva de la Serena, w którym oddział gwardji cywilnej obleżony jest przez powstańców. W okolicach Badajoz słychać było w niedzielę wieczorem długotrwałą strzelaninę.

Bombardowanie miast zajętych przez powstańców

Madryt, 28 lipca (PAT). Ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje przez radio, że lotnicy rządowi bombardowali wszystkie miasta, zajęte przez powstańców. Jednostki floty wojennej pełnią straż w cieśninie Gibraltarskiej, aby uniemożliwić transporty posiłków z Marokka.

„Uspokajający“ wywiad p. Greisera

Berlin, 28. 7. (PAT). Prezydent Senatu gdańskiego Greiser udzielił współpracownikowi szwajcarskiej „Neue Baseler Ztg.“ wywiadu, w którym scharakteryzował swe zapatrywania na stosunek Gdańska do Polski, Ligi Narodów i Rzeszy.

P. Greiser oświadczył m. in.: Stosunek Gdańska do Ligi Narodów wyjaśniony został w deklaracji z dn. 4 lipca. P. Greiser wskazał tu równocześnie na swe propozycje wysunięte w Genewie, dodając, że „podstawą cółnych życzeń jest, aby Liga Narodów ograniczyła funkcje swego Wysokiego Komisarza w Gdańsku do jego właściwych ram i zobowiązała go do niemieszania się do wewnętrzno-politycznych spraw Gdańska“.

Nowe zarządzenia z dnia 14 lipca służą —

stańcy zajmują wszystkie drogi, prowadzące do portów Walencji.

Posiłki dla powstańców

London, 28. 7. (PAT). Reuter donosi z Gibraltaru, że oddziały marokańskie obochodziły radośnie zwycięstwo wojsk powstańczych nad rządowymi w San Roque. Niezwłocznie po zajęciu miasta Legja cudzoziemska dokonała rewizji w szeregu domów, gdzie znalaziono około 60 zwolenników Frontu Ludowego, których natychmiast rozstrzelano. Do Algeciras przybyło 200 żołnierzy Legji cudzoziemskiej z Ceuty.

Gubernator cywilny Madrytu zażądał od magazynów hurtowych listy ich składów detalicznych z wskazaniem posiadanych przez nie zapasów żywności. Fałszywe zeznania będą surowo karane. Wydane będą zarządzenia celem sprawdzenia rozdziału zapasów żywności.

Walki pod San Sebastian

Paryż, 28 lipca. (PAT.) Z Biarritz donoszą: niebawem rozegra się bitwa, która zdecyduje o losach prowincji Quipazcoa. Straże przednie wojsk rządowych i powstańczych już starły się ze sobą. Zamknici w koszarach im. Loyoli oficerowie powstańczy w liczbie 400 odmówili złożenia broni.

Paryż, 28 lipca. (PAT.) Z Hendaye donoszą: powstańcy zamknici w koszarach im. Loyoli pod San-Sebastian kapitulowali o godzinie 10 m. 45 zrana.

zdaniam p. Greisera — jedynie do zabezpieczenia wewnętrznego spokoju w Gdańsku, który nie może być zakłócony choćby ze względu na dobre stosunki z Polską. P. Greiser zaprzeczył wiadomościom, pochodzącym z Pragi o rzekomym pobycie w Gdańsku przedstawiciela niemieckiej tajnej policji oraz o utworzeniu obozów koncentracyjnych.

Następne pytanie korespondenta brzmiało: „Jakie są stosunki między Gdańskiem a Rzeszą Niemiecką?“

P. Greiser odpowiedział: „Stosunki Gdańska z Rzeszą są odpowiednie do faktu, że 86 proc. ludności Gdańska jest niemieckiej, a za tem bezwzględnie przyjaznej. Wezły kulturalne Gdańska z Rzeszą dadzą się w pełni pogodzić z faktem, że Gdańsk trzyma się lojalnie układów i utrzymuje wobec gospodarzów misji Gdańska dobre stosunki z Polską. O jakichkolwiek zmianach istniejącego stanu przy zastosowaniu przemocy nie myśli się ani po stronie Niemiec, ani też po stronie Gdańska“.

Rekonstrukcja rządu w Austrii?

Na miejsce heimwehrowców nacjonalistów

Wiedeń, 28. 7. (PAT). W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoski, że w ciągu najbliższych paru tygodni należy oczekiwać zmian w składzie rządu. Mianowicie minister bez teki Gleise Holtzenau ma rzekomo zostać wicekanclerzem na miejsce Baar-Baarenfelsa, a b. minister Jakoneig, znany nacjonalista niemiecki, ma zostać ministrem handlu na miejsce Stockingera. Ponadto obecny dyrektor policji Skubl, znany ze swych sympatyj do nacjonalistów, ma zostać ministrem bezpieczeństwa. Ministerstwo to istniało w swoim czasie i ma być obecnie ponownie utworzone. W pierwszych dwóch ewentualnych nominacjach uderza to, że mają się one odbyć kosztem ministrów, pochodzących z Heimwehry.

Reorganizacja Heimwehry

Wiedeń, 28. 7. (PAT). Według wiadomości, pochodzących z kół miarodajnych, prace nad reorganizacją Heimwehry mają być zakończone na jesieni.

Skutek umowy niemiecko-austriackiej

Wiedeń, 28. 7. (PAT). W związku z toczącymi się rokowaniami w sprawie układów do umowy z 11 lipca, przewidziane zostało pozwolenie na wjazd do Austrii dla Niemców na 3 dni bez ograniczeń dewizowych, ale tylko dla członków niemiecko-austriackiego związku alpejskiego.

Wojewoda krakowski na kolonji letniej w Harbutowicach

Zaproszony przez uczestniczki kolonji wakacyjnej dla ucznie krakowskiego gimnazjum żeńskiego król. Wandy w Harbutowicach, Wojew. Gnoński udał się do Harbutowic, gdzie spędził kilka godzin, przyglądając się grom i zabawom sportowym ucznie. Ponadto uczestniczył p. Wojewoda w spuszczeniu na wodę kilku łodzi, z których jedną kolonistki z Harbutowic nazwały jego imieniem. P. Wojewodzie towarzyszył w czasie wizyty wśród młodzieży, kurator O. S. Godecki.

Następnego dnia wojewoda Gnoński przeprowadził inspekcję Urzędu Skarbowego i Starostwa w Nowym Targu, oraz urzędu gminnego w Rabce.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY

KRAKOW, UL. WISLNA 6.

Przez lipiec tanio sprzedaj wód kolonjskich perfum oryginalnych i na wagę, pudrów, różu, szczonek, gąbek, irchy i wszelkiej galanterji toaletowej.

Prosimy skorzystać. Warto nawet zapas uczynić.

Spisek rewolucyjny w Peru

Buenos Aires, 28. 7. (PAT). Według wiadomości, nadeszłych z Limy, władze peruwiańskie wykryły spisek rewolucyjny, który miał wybuchnąć dzisiaj przy okazji święta narodowego. Aresztowano kilkadziesiąt osób.

Wielkie ekspozycje min. Edena

Londyn, 28. 7. (PAT). Brytyjski minister spraw zagr. Eden wygłosił wczoraj w Izbie Gmin obszerną exposé o położeniu międzynarodowym. Przemówienie min. Edena trwało półtorej godziny i obejmowało następujące tematy: konferencję locarneską, konferencję w Montreux, gwarancję śródziemnomorskie, rokowania z Egiptem, wypadki w Hiszpanii, sprawę Gdańska, kwestię reformy Ligi Narodów, sprawę mandatów i wreszcie stosunek zbrojeń do polityki zagranicznej.

Minister Eden, poruszając sprawę Gdańska, oświadczył, że Gdańsk posiada zupełnie wyjątkowy statut. Min. Eden zaznaczył, że ani obecny, ani poprzedni rząd brytyjski nie jest za ten statut, stworzony na zasadzie traktatu wersalskiego. Odpowiedział, poruszając w ogólny sposób sytuację Gdańska, min. Eden stwierdził, że incydent wynikły tam ostatnio, był przedmiotem rozważań Rady Ligi Narodów, która likwidowanie incydentu powierzyła rządowi polskiemu. Raport polski przedstawiłby będzie, jak spodziewa się min. Eden, na kolejnej sesji Rady Ligi Narodów. W międzyczasie jednak władze gdańskie wydały nowe dekryty, które budzą pewne wątpliwości i jest zadaniem wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, udzielenie mia-

rodajnej oceny tych nowych dekretów. — Naogół ustęp o Gdańsku wywarł wrażenie uspokajające. Widocznym było, że min. Eden nie ma tendencji do wyolbrzymiania tej sprawy.

W sprawie mandatów kolonialnych min. Eden oświadczył w sposób bardzo ogólny, że rząd brytyjski gotów jest przystąpić do konferencji międzynarodowej pod auspicjami Ligi Narodów do omówienia umożliwienia krajom nie posiadającym dostatecznej ilości surowców, dostępu do surowców kolonialnych. Przekazanie terytorium mandatowego innemu krajowi, wymaga natomiast najpierw narady z rządami obcymi. Ustęp ten w przemówieniu min. Edena był tak elastyczny, że trudno właściwie było z niego wyciągnąć jakąkolwiek konkluzję co do stanowiska rządu brytyjskiego w sprawie mandatów kolonialnych, dla Niemiec.

Przed porozumieniem Watykanu z Niemcami?

Wiedeń, 28. 7. „Reichspost“ donosi, że niemiecki poseł przy Watykanie v. Bergen udał się na urlop do Niemiec. Bergen ma podobno czas urlopu wykorzystać na doprowadzenie do porozumienia między Stolicą Świętą a

Trzecią Rzeszą. Byłaby to jedna z konsekwencji porozumienia niemiecko-austriackiego. Hitler nie chce zrazić do reżimu hitlerowskiego obecnie katolików austriackich.

— O-O —

Sprawa akredytów wyjazdowych

Warszawa, 28 lipca (Telef.). Ostatnie rozporządzenie w sprawie ograniczeń dewizowych nie rozstrzygnęło sprawy akredytów tych podróżnych którzy wyjeżdżają do krajów, w których Polska posiada zamrożone należności. Decyzja w tej sprawie ma zapasę w dniu dzisiejszym. Prawdopodobnie dotychczasowa wysokość akredytów zostanie zmniejszona o 15 do 20 proc.

„Ruch“ w Juracie

Warszawa, 28. 7. (Telef.). W Juracie zgromadził się cały szereg dygnitarzy państwowych i osobistości politycznych. Zamieszkał tam b. premier Sławek i bawił przez cztery tygodnie z tygodniową przerwą, w czasie której odbył wycieczkę na „Batory“, nadto bawił w Juracie również b. premier Kozłowski, b. senator Sobolewski oraz kilku innych czołowych osobistości obozu pomajowego. Przechodzą tam również przedstawiciele wielkiego przemysłu, zbliżeni do kół rządowych. Poza tym liczni dygnitarze wpadają do Juraty na różne narady.

Nowe przepisy paszportowe

Warszawa, 28 lipca (Telef.). Nowe przepisy paszportowe mają wejść w życie w dn. 22 sierpnia. Do tego terminu należy oczekiwać wydania przepisów wykonawczych do ustawy. Istnieje tendencja, aby ograniczyć wystawianie paszportów ulgowych i bezpłatnych do kilku kategorii, przewidzianych przez ustawę, natomiast opłaty paszportowe miałyby być obniżone tak, że miesięczny paszport wraz z opłatami manipulacyjnymi miałby kosztować maksymalnie 50 zł. Projektuje się, by za każdy dzień pobytu zagranicą ponad termin miesięczny pobierana była dopłata 1 zł. za każdy dzień.

ZMIANY W PROKURATURZE W WARSZAWIE.

Warszawa, 28 lipca (Telef.). Kursują pogłoski, że w najbliższych dniach w prokuraturze Sądu Apelacyjnego w Warszawie nastąpią pewne przesunięcia. Mają mianowicie ustąpić: prok. Godecki, by zostać pisarzem hipotecznym w Płocku, i Zawadzki, który przejdzie na stanowisko sędziego apelacyjnego. Inne stanowisko ma również objąć prok. Świerkowski.

KINO TEATR DŹWIEKOWY

Wyświetla głośny film delektywistyczny! Romans. Sensacja. Niebawala scenarjusz.

WIELKI PLAN Dramat miłości, poświęcenia i bohaterstwa. W głównych rolach: SPENCER TRACY VIRGINIA BRUCE, WIONEL ATWILL. Najbardziej niespodziane sytuacje życiowe — koncert gry — Niebawala atrakcja — Ponadto w programie dodatki dźwiękowe.

Początek seansów w dniu powszednie o godzinie 5. 7 i 9-tej. W niedzielę i święta o godzinie 3-ciej popołudniu. — Program Nr. 42.

W sobotę dnia 1 sierpnia b. r. o godz. 3 pop. W niedzielę dnia 2 sierpnia b. r. o godz. 10-ej i 12-tej przedpoł.

Poranki Filmowe „Ekscentryczna Dama“

W gł. roli ROBERT YOUNG, REGINALD DENNY, EWELYN VENABLE.

Ceny miejsc od 50 groszy.

W
A
N
D
A
w. Gertrudy 5.

„Front Ludowy“ młodzieży „do dyspozycji“

gen. Rydz-Smigłego

Warszawa, 28. 7. Nad morzem w t. zw. Legionowie Morskim koło Jastarni odbywają się obozy członków „Legionu Młodych“ — W ostatnią niedzielę 26 bm. obradowała tam rada główna tej organizacji. Rada główna potwierdziła jednogłośnie zawarte w dniu 1 maja br. porozumienie między Legionem Młodych a centralnym wydziałem młodzieży Polskiej Partii Socjalistycznej oraz Związkiem Polskiej Młodzieży Demokratycznej. W ten więc sposób ostatecznie powstało swoiste wydanie „frontu ludowego“ wśród młodzieży.

Uchwała ta nie wywołuje zdziwienia, jeśli się zważy, że wszystkie te trzy organizacje ulegają socjalizmowi. Ale zdumienie budzić musi rezolucja, jaką powzięła na tem zebraniu rada główna Legionu Młodych. W rezolucji tej po podkreśleniu konieczności przebudowy ustroju społecznego, politycznego i gospodarczego czytamy: „Legion Młodych staje w pełni do dyspozycji generała Rydza-Smigłego, stwierdzając, że pod rozkazami Wodza pracować pragnie dla lepszej przyszłości Polski“.

A jeszcze większe zdumienie wywołuje fakt, że powyższą wiadomość rządowy „Kurjer Poranny“ podał do wiadomości swych czytelników bez jednego słowa komentarza. Czyżby już i „front ludowy“ miał wchodzić do obozu rządowego?

Wielkie straty Abisyńczyków w ataku na oddział włoski

Addis Abeba, 28. 7. (PAT). Próba zaatakowania przez abisyńskich powstańców oddziału włoskiego na drodze Desie — Adis Abeba została krwawo odparta. Włosi rozpraszili dowodzony przez Avera Kassa, oddział, przy czym poległo około tysiąca powstańców.

Ludność tubylcza wspiera Włochów w ich akcji, biorąc udział w bitwie z powstańcami.

Prace nad nową ustawą emerytalną

Warszawa, 28 lipca (Telef.). W kołach emerytów państwowych komentują wyniki konferencji z 7 lipca, na której dyskutowano nad zasadami projektu ustawy emerytalnej, opracowanej przez Ministerstwo Skarbu. W czasie tej konferencji nie dało się uzgodnić poglądów obu stron, wobec czego obecnie Ministerstwo opracowuje nowy projekt, który ma na celu wyrównanie poprzedniej różnicy zdań między przedstawicielami interesów skarbu a przedstawicielami emerytów. Projekt Ministerstwa zmierzać będzie do złagodzenia skutków ostatniego dekretu emerytalnego i będzie przedmiotem różnych kolejnych narad i dopiero po jego ostatecznym uzgodnieniu zostanie złożony do łaski marszałkowskiej.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 28. 7. (Telef.). Giełda dewizowa: Berlin 213.98; Bruksela 89.95; Gdańsk 100.20—99.80; Londyn 26.58; Nowy Jork 5.295; kabeł 5.29 i pięć ósmych: Paryż 35.01; Praga 21.94; Zurych 173.20; Wiedeń 99.20—98.80.

Papiery procentowe: 7 proc. pożyczka stabilizacyjna po 500 dolar. 47.00; 47.75; 3 proc. inwestycyjna pierwszej emisji 62.50; 4 proc. dolarowa premjowa 47.00; 5 proc. konwersyjna 45.50.

Akcje: Bank Polski 97.50; Siła i Światło 22.00; Lilpop 12.00.

—:000:—

Poirtowanie w Gdańsku manifestacjami polskimi

Warszawa, 28. 7. (Tel.). Agencja „Press“ donosi z Gdańska, że prasa hitlerowska jest w dalszym ciągu mocno poirtowana gdańskimi demonstracjami w Polsce, w szczególności zaś ma urazę do Ligi Morskiej i Kolonialnej, jako inicjatorki tych manifestacji. Półrządowy organ prezydenta Greisera „Danziger Vorposten“ daje wyraz niezadowolenia spowodowanego ostatnimi enuncjacyjnymi przerwami na temat sytuacji w Gdańsku, podnosząc cierpkie uwagi, że w ostatnich czasach, oprócz różnych wydarzeń, które wywołały perturbacje w sprawie gdańskiej, zaważyły na sytuacji również i demonstracje polskie. To zjawisko, jak oświadczają pisma gdańskie, dotychczas nie zostało załatwione. Z enuncjacji tej wynika, że hitlerowski senat domaga się i oczekuje jakichś zarządzeń, czy wyjaśnień ze strony polskiej w sprawie gdańskich manifestacji społeczeństwa polskiego.

Nowy komendant wojskowy Króleweca

Warszawa, 28. 7. (Tel.). Prasa gdańska donosi, że komendant fortecy króleweckiej gen. v. Heitz, będący specjalistą od wojny gazowej, został odwołany do Berlina, a stanowisko jego objął gen. von Obstfelder, który dotychczas pełnił służbę we Wrocławiu. Prasa gdańska zwraca uwagę, że komendani fortecy króleweckiej sprawują nadzór wojskowy nad całym okręgiem nadbałtyckim.

Krwawa bitwa w Palestynie.

Jerozolima, 28. 7. (PAT). W walce na wzgórzach pod Nablus ze strony brytyjskiej biorą udział po raz pierwszy samoloty. Walka trwa już 12 godzin. Jest to największa bitwa od czasu wybuchu rozruchów w Palestynie.

Parcelacja na dalszym planie?

Warszawa, 28. 7. (Tel.). W Ministerstwie Skarbu toczą się gorączkowe prace w dwu kierunkach: Z jednej strony przygotowuje się cały szereg projektów ustawodawczych, które mają być gotowe do połowy sierpnia i wówczas Rada Ministrów zadecyduje, które z nich mają natychmiast wejść w życie w formie dekretów, a które pójdą na normalną drogę ustawodawczą. Druga seria prac dotyczy budżetu, którego przygotowanie w tym roku, ma być

przyspieszone, by już z początkiem września mógł on wejść na Radę Ministrów. Nowy budżet uwzględnić będzie już czteroletni plan inwestycyjny, o którym w swoim czasie wspominał wicepremier Kwiatkowski. Charakterystycznym jest, że w dziale reformy rolnej nowy budżet przewiduje kredyty w pierwszym rządzie na komasację, w drugim na meliorację, a dopiero w trzecim na ewentualne rozszerzenie parcelacji.

Człowiek dziczeje...

Będą to ogólne uwagi i ponadnarodowe refleksje. Dadzą się jednak wszędzie zastosować, także w Polsce!

Bo człowiek dziczeje wszędzie. W pewnych krajach bardziej, w innych mniej... Ale wszędzie wyjątkowo brutalizacji uczuć i czynów człowieka.

Nie sposób ująć je i wyczerpać w jednym artykule dziennikarskim. Zbyt jest złe żone tak w przyczynach, z których wypływa, jak i w objawach, które je wyrażają. Zwrócić chcę uwagę tylko na jedną jej stronę.

CZŁOWIEKOWI DZIEJE SIĘ KRZYWDA.

Od paru lat przestrzegają myśliciele na Zachodzie przed „kolektywizacją“ człowieka. T. j. nie tylko przed tem, co Rosja sowiecka z nim zrobiła odbierając mu i wolność osobistą i swobody obywatelskie i wiarę i nawet własność. Ale także przed tem, co z tym człowiekiem robią niektóre inne „ustroje“ w Europie, mianowicie t. zw. autorytatywne ustroje. Przestrzegają przed sprowadzaniem jednostki do roli wyłącznie narzędzia narodu, państwa, klasy, partii, wogóle jakiegos kolektywu.

I wołają o jakiś personalizm, albo humanizm. W imię pokrzywdzonego, sponiewieranego, odartego z praw — Człowieka.

Mają rację. Człowiekowi dzieje się krzywda. Wielka krzywda... Alboż nie jest domem niewoli Rosja sowiecka? A III Rzesza?

Kto w Niemczech był przed Hitlerem i potem za Hitlera, stwierdza oibryzm różnicę w usposobieniu ludności. Bawar będzie krzychał: „Heil Hitler“, gdy ulicą Monachium maszeruje sztafeta narodowo-socjalistyczna. Ale mu nie smakuje piwo z jego ulubionej piwiarni, ucieka z niej, zamyka się w domu, a i w domu nie jest bezpieczny.

„JESTEŚ NICZEM“.

W każdym obozie pracy w Niemczech rzuca się w oczy napis: „Pamiętaj że jesteś niczem, a naród wszystkim“.

I tę „prawdę“ pakuje się w miliony głów... Jesteś niczem. Żyjesz tylko dzięki narodowi i przez naród. Jesteś niczem. — Czemu zostajesz tylko przez naród. Pamiętaj więc, żeś mu winien wszystko, dostawiasz wszystko. Pamiętaj więc, żeś mu winien bezwzględne posłuszeństwo. — Rób wszystko co ci rozkaże „wódz narodu“. Bez wahania... Rozkaże ci pójść na wroga zewnętrznego? Idź bez zwłoki! Każe ci krew brata przelać? Przelewaj bez skrępowania.

Kolektywizacja człowieka brutalizuje jego duszę i jego obyczaje. Taka bowiem jest siła fatalna każdej zbiorowości. Wszystko jedno, czy chodzi o naród, państwo, klasę społeczną, organizację. Nawet rodzina się stanowi tu wyjątku. Alboż nie znamy rodziny której członkowie popierają się „per fas et nefas“, środkami niegodziwymi, wbrew zasadom moralności, — razem dopuszczają się kłamstw i oszustw, którychby pojedynczo nie popełnili.

GILOTYNA W PARLAMENCIE.

Prawdę powiedzieli Rzymianie, że „senatores boni viri, senatusque mala bestia“ (pojedynczy senatorowie, to — dobrzy ludzie; ale senat, to — złe zwierzę).

Ilustracją doskonałą tych słów jest to, co w ostatnich dniach działo się w Izbie Deputowanych w Paryżu... Izba miała wydać orzeczenie o ważności wyborów w Bordeaux. Lewica zakwestjonowała wybór dep. Henriot z Bordeaux, jednego z najmocniejszych przeciwników socjalizmu i komunizmu. Zakwestjonowano jego wybór spowodu, że przemawiał na „kterykalnym“ zebraniu urządzonym przez „Federation Nationale Catholique“. Były i inne powody. Ten jednak najwięcej przypadł do gustu socjalistom i komunistom. Bo „kterykalizm to wróg“... Republiki, postępu, wolności i wszystkiego, co lewica czci... Zakwestjonowano wybór dep. Henriot dopiero w trzy tygodnie po akcie wyborów.

Próżno umiarkowani i nawet radykalni posłowie wykazywali nicos zarzutów. Komunist Bonte, gdy już nie miał innych argumentów, powiedział bez żenady:

— I tak (!) pański wybór będzie unieważniony.

Napróżno prezydent Izby Herriot apelował do lewicy:

— Panowie, nie zapominajcie, że jesteście sędziami.

Napróżno. Do kolektywu nie przemówi argument. Nawracać można jednostki; nawrócenie zbiorowiska ludzi należy do rzadkości.

Na komendę, a wbrew przekonaniu, cała lewica podniosła palce za unieważnienie wyboru i p. Henriot — będzie się ponownie ubiegał o mandat.

Oto macie — kolektywy! Oto jego niemoralny wpływ na człowieka! Tu wpłynął na niego tylko w tym duchu, by skłamał sobie samemu. Ale w Hiszpanji ten kolektyw wtyka mu do ręki żagiew, każe palić kościoty i mordować rodaków.

Przeciw kolektywizacji człowieka trzeba protestować nie tylko w imię praw tego człowieka, ale także w imię dobra samego społeczeństwa, państwa, narodu, klasy. — Cóż za pożytek będą miały z ludzi pozbawionych godności i poczucia dobra moralnego, a zdolnych kłamać, czy mordować na rozkaz?

TAKŻE POLSKA.

W Polsce ta kolektywizacja człowieka nie zaszła jeszcze tak daleko, jak gdzie indziej. Człowiek w Polsce jeszcze nie zdziżał w tym stopniu, co w Hiszpanji, we Francji, w Rosji, w Niemczech. Niemniej jednak powoli i systematycznie dziczeje. Od skrajnej lewicy po skrajną prawicę, od opozycji po sanację — wszędzie spotykamy się z kolektywizacją jednostki... „Wychowanie społeczne“ sprowadza się często do bezmyślnego podporządkowania się rozkazom. Od jednostki żąda się tylko karności,

Przegląd prasy...

Generałowie Haller i Sikorski

Prezes Zw. Hallerczyków, pik. w st. sp. Dr. J. Modelski, wysłał niedawno list do gen. Wład. Sikorskiego w imieniu Związku. W odpowiedzi otrzymał pismo, w którym gen. Wł. Sikorski m. in. pisze:

„W swej odpowiedzi podkreślić pragnę, że cenię bardzo wysoko Związek b. żołnierzy, którzy zdala od rozgwaru polityczno-partijnego, pracują konstruktywnie dla społeczeństwa, jednocząc je wokół hasła, wypisanego na sztandarach Żelaznej Brygady Legionowej, przez jej bohaterskiego dowódcę z czasu wojny: „Dla Ciebie Polako i dla Twojej Chwały“.

Polska jest dzisiaj w położeniu trudnym, ale i w zaraniu Swego dalszego wznieszenia się ku wielkości. Nad tem, iżby szła Ona ciągle wzywz czuć będą wraz ze Swoim wodzem, **generałem Józefem Hallerem**, Hallerczycy, i to niestrudzenie, gdyż zaprawieni w niejednej twardej potrzebie, nie ulegną nigdy defetyzmowi. Wręcz przeciwnie, nie spoczna, aż naród odzyska pokój polityczny i społeczny na wewnątrz i ugruntuje wielkość prawdziwie mocarstwową państwa na zewnątrz, opierając ją o niezwalczoną siłę zbrojną i o szacunek rzetelny a powszechny w świecie“.

Zmiany starostów

„A. B. C.“ zwraca uwagę na „kontredans w administracji“.

„Pozycja wojewody pomorskiego Kirtiklisa — pisze — stała się trudna na Pomorzu. Proces starosty Twardowskiego z Działdowa i zapowiadane procesy trzech dalszych starostów — prócz wielu innych — bardzo podkopały jego powagę. Rząd przenosi go do Białegostoku.“

Komunikaty rządowe, a czasem półoficjalnych agencji, donoszą: starosta wrocławski Murmyło, niemożliwy we Włocławku, przeniesiony został do Borszczowa i tu zawieszony w urzędowaniu, bo wyszły na jaw jego nadużycia we Włocławku. Starosta Korniak, słynny między innymi z szupasów narodowców zakopiańskich do ich miejsc urodzenia, poszedł z Nowego Targu do Jędrzejowa. Starosta Wąs, po wyczynach w Poznańskim, doczekał się jako starosta w Wadowicach dymisji. Znalazł jednak poparcie i wypłynął jako starosta w Jarosławiu. Niedługo siedział spokojnie. Rząd przeniósł go dalej na wschód. Moglibyśmy cytować wiele podobnych przykładów. Starosta zbyt już zdepopularyzowany w jednym powiecie, idzie do innego powiatu, aby tam zaczynać — na nowo“.

P. Heiman-Jarecki i p. min. Kwiatkowski

P. Mackiewicz w „Słowie“ gwałtownie atakuje p. min. Kwiatkowskiego za jego stosunek do p. sen. Heiman-Jareckiego.

„Niesporne jest — pisze — to, że p. Kwiatkowski na posiedzeniu Senatu 24 czerwca zarzucił p. Heimanowi, że płaci

osobiste walory normalne idą na plan drugi. Jeśli rozwój stosunków pójdzie dalej w tym kierunku, to obozy polityczne zmienią się u nas w bojówki, a wypadki potoczą się torem, którym potoczyły się w Hiszpanji.“

Musimy więc zrozumieć, że jedną z przyczyn naszego politycznego i społecznego chaosu jest zaniedbanie indywidualnego wychowania człowieka. A więc zaniedbanie cnót, które go czynią pełnowartościową moralnie istotą ludzką, jednostką twórczą i odpowiedzialną za czyny.

P. Feliks Młynarski w swojej książce (niedawno wydanej): „Człowiek w dziejach“ — akcentując bardzo mocno ten punkt wypowiada zdanie, że do odrodzenia świata trzeba właśnie przywrócenia jednostce ludzkiej jej indywidualnych możliwości i praw. I słusznie wskazuje na katolicyzm, jako instytucję, która do tego dzieła jest powołana.

„Człowiek dziczeje“, — powtarzamy, patrząc na naszą współczesność. Dzczeje przez to, że go kolektywizujemy. Zbudźmy więc w nim dążność do samowychowania, poprzyjmy Kościół i „Akcję Katolicką“ w pracy nad indywidualnym wychowaniem Człowieka, a w stosunki ludzkie i w życie społeczne wprowadzimy kulturę moralną i uzdrowimy chore dzieło społeczeństwa!

J. P.

Współdziałanie frontu ludowego we Francji i Hiszpanji

Sprawa udzielania pomocy przez rząd francuski czerwonemu rządowi madryckiemu wywołała we Francji ogromne wzburzenie. Ministerstwo wojny kierowane przez p. Daladier'a próbowało początkowo zaprzeczać, ale rewelacje dzienników „Le Jour“ i „L' Echo de Paris“ oraz kilku innych pism przygwoździły te zaprzeczenia materialem faktów.

Na prośbę rządu madryckiego premier Blum oraz ministrowie Daladier i Cot zgodzili się na wysłanie do Hiszpanji 20 samolotów bombardujących, 20 tysięcy bomb, 50 karabinów maszynowych, 8 armat, oraz większej ilości amunicji. W piątek 24 bm. odjechały z Paryża w kierunku Marsylii dwa pociągi pełne amunicji. W sobotę 25. bm. min. Cot wydał polecenie fabryce Potez wysłania 17 samolotów. Jednakże zarówno piloci wojskowi jak i cywili odmówili odwiezienia tych samolotów, skutkiem tego wysyłka została opóźniona, a potem wskutek dalszego rozwoju wypadków także udaremniona.

Opinia bowiem Francji zareagowała ostro przeciw mieszaniu kraju w wojnę domową Hiszpanji. W Izbie Deputowanych nastąpiła interpelacja. Zawrzało w całej prasie prawicowej i centrowej.

Umiarkowany „Le Journal des Debats“ domagał się absolutnej neutralności i zapytywał, czy jeśliby sytuacja była odwrotna i narodowy rząd hiszpański broniliby się przed zbuntowanymi siłami skrajnej lewicy, czy wówczas rząd francuski chciałby udzielić pomocy rządowi w Madrycie? Powód decyzji rządowej — kończył swe wywody dziennik — jest tylko jeden: chęć przyjęcia z pomocą rządowi hiszpańskiemu, jako rządowi frontu ludowego.

„Pertinax“ w „L' Echo de Paris“ ostrze gał przed konfliktem na tem tle z Anglią. „Sprawy półwyspu Pirenejskiego — pisał — mogą poróżnić Francję z Anglią, jak to uczyniły za czasów Ludwika Filipa i Palmerstona. Nie zapominajmy — pisał — że wykopały one grób pierwszej „entente cordiale“ angielsko-francuskiej“.

Podobne stanowisko zajął „L' Intransigeant“, wskazuje na to, że Anglia woli mieć do czynienia w sąsiedztwie Gibraltaru z dyktaturą faszystowską, aniżeli z komuną sowiecką lub lewicowym bałaganem.

Przeciw mieszaniu się do wewnętrznych spraw hiszpańskich wystąpiła nawet prasa radykalna: Pierre Dominique w „La Republique“ zapytał: „czy nie mamy dosyć własnych kłopotów, by brać sobie na barki nowy — ekspedycyjny przeciw gen. Franco?“.

Władimir d' Ormesson w prawnicowym „Figaro“ pisał: „Francja nie rozróżnia między dziećmi od wieków sąsiedniego i przyjacielskiego narodu“.

„Journal“ dowodził, że wypadki hiszpańskie nie mają nic wspólnego z obroną prawowitego rządu. — „Rząd madrycki uzbroił motłoch, który dziś rządzi“.

Atak prasy francuskiej został skierowany w bardzo gwałtowny sposób przeciwko Blumowi i ministrowi lotnictwa Cotowi, którzy byli zwolennikami udzielenia daleko idącej pomocy rządowi madryckiemu.

„To Blum dał rozkaz dostarczenia broni hiszpańskiemu frontowi ludowemu“ — pisało w nagłówku artykułu „L' Echo de Paris“.

Francuski front ludowy chciał zresztą nie tylko dostarczać broń rządowi madryckiemu. Chodziło także o interwencję francuską w Marokku, którego cześć hiszpańska jest podstawą operacyjną powstańców. Tem się tłumaczy żądanie odwołania na — na zebraniu frontu ludowego w Marsylii — francuskiego rezydenta w Marokku p. Peyron'a, który ściśle przestrzega neutralności.

Rząd francuski pod naciskiem opinii publicznej ustąpił. Na radzie gabinetowej w niedzielę 26 bm. uchwalono nie udzielać rządowi madryckiemu tego rodzaju pomocy, któraby mogła być interpretowana jako mieszanie się do wewnętrznych spraw hiszpańskich. Oficjalnie więc Francja amunicji posyłać nie będzie. Pozostaje jednakże otwarte zagadnienie, czy p. Blum i jego socjalistyczni i komunistyczni towarzysze nie będą udzielać tej pomocy nieoficjalnie i poufnie przez prywatne firmy. Czerwony front ludowy we Francji zdaje sobie bowiem sprawę z tego, że dalszy rozwój sytuacji w Hiszpanji nie pozostanie bez wpływu i na jego losy.

J. MAK.

Czem się p. Stpicyński zajmuje!

„Słowo Pomorskie“ nawiązując do informacji (przytoczonej przez „Głos Narodu“) o próbach tworzenia nowego „stronnictwa chłopskiego“ przez działaczy rządowych pisze:

„Jeden z dawnych działaczy Wyzwolenia, zbliżony do grupy sanacyjnych naprawczych podjął się za namową i przy pomocy czynników oficjalnych próby utworzenia nowego sanacyjnego Stronnictwa Ludowego. Akcja ta szła równoległe z akcją odbudowy dawnego Stronnictwa Chłopskiego, tak, iż ludowcy byliby zaatakowani równocześnie z dwóch stron.“

Zamiary te pozostają w związku z akcją, podjętą przez „biuro akcji planowej“ przy prezydium rady ministrów, kierowane przez **posła Stpicyńskiego**. Biuro to postanowiło przeciwdziałać powrotowi Witosa porozumieniu sanacji z opozycyjnym Stron. Ludowym, natomiast dążyć do jego osłabienia i rozbitcia“.

Ludowcy nie wierzą rządowej reformie rolnej

Min. Spraw Wewnętrznych uchyliło zajęcie „Zielonego Sztandaru“ w powodu artykułu w sprawie reformy rolnej. Warto teraz zacytować następujący ustęp:

„Nikt nie wierzy, ani w powodzenie, ani w pożytek dla chłopca i państwa reformy rolnej pojętej jako środek do ubezwładnienia politycznego wsi. Niech najpierw usunie nadużycia i demoralizację, niech najpierw usuną się z życia publicznego żywoili, których wartość prawdziwą codziennie widzimy w postaci różnych skandalów, niech się dopuści do kontroli publicznej administracji przez Sejm, złożony z prawdziwych przedstawicieli społeczeństwa. — Niech się zadość uczyni obudzonemu w masach poczuciu prawa i porządku, niechaj na czele społeczeństwa stanie Rząd, do którego masy mają zaufanie.“

W tych warunkach dopiero może być zrozumiana intencja i cel reformy rolnej, z której wieś będzie miała pożytek. W obecnych warunkach podjęta reforma może być tylko parodią tego, na co chłop czeka“.

Celem uregulowania nakładu prosimy o jaknajrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Warunki rozwoju chrześcijańskiego ruchu robotniczego w Polsce

Załamanie się koniunktury gospodarczej w Polsce, którego pierwsze objawy wystąpiły pod koniec 1929 r. stało się źródłem kryzysu zawodowego ruchu robotniczego. Zniżkowa akcja płac, prowadzona intensywnie przez właścicieli warsztatów, oraz wzrastające z każdym dniem bezrobocie, wywołało istny popiół w świecie robotniczym. Tak jak w czasie huraganowej burzy, każdy człowiek, którego życie jest zagrożone chroni się gdzie może, sam na własną rękę, tak sam objaw można było zaobserwować w momencie rozpoczęcia się kryzysu. Robotnicy porzucali związki zawodowe, w obawie, że ich interwencja w sprawie płac, czy warunków pracy może stać się przyczyną pozbawienia ich pracy. A tego, każdy z robotników, co jest zrozumiałe, i ludzkie, najbardziej się obawiał. Zjąc pod strachem widma bezrobocia i braku chleba, godził się w większości na wszelkie warunki dyktowane przez pracodawcę, a jednocześnie porzucił swoją organizację zawodową. — Tem się tłumaczy fakt, że gdy w roku 1929 pięćdziesiąt członków centrale związków robotniczych liczyły 500 tys., to w r. 1934 stan ten spadł o minimum 50 proc. gdy płace regulowane drogą umów zbiorowych w okresie lat 1928—1929 obejmowały do 80 proc. ogółu płac. — to w roku 1932 obejmowały już tylko ok. 40 proc., a w następnych latach i ta liczba uległa dalszemu stopniowemu zmniejszeniu.

Kryzys ujemnie odbił się na wszystkich centralach robotniczego ruchu zawodowego, a więc i na „Chrześcijańskim Zjednoczeniu Zawodowym”. Stan ten obecnie ulega szybkiej zmianie. Od roku obserwujemy regenerację robotniczego ruchu zawodowego. Robotnik nie mogąc się doczekać „dna kryzysu”, a widząc, że konsekwencje złej koniunktury gospodarczej odbijają się na nim fatalnie, otrząsnął się z marazmu i porwał do związków, widząc w nich najlepszy instrument obrony swoich interesów.

Konstatujemy również pewne odrodzenie chrześcijańskiego ruchu robotniczego. W szeregu miejscowości Polski powracają do życia placówki, które przedtem ze względu na gospodarczych czy też politycznych zamary. Tworzą się również nowe, przy czym inicjatywa wychodzi głównie od samych robotników. Jest to fakt znamienity, zasługujący we wszechmiar na podkreślenie. Świadczy on, że ideologia katolicko-społeczna przesiąka coraz bardziej do szerokiego mas.

Moment więc dla chrześcijańskiego ruchu zawodowego jest pomyślny i musi być wykorzystany. Od tego bowiem jak silne będą chrześcijańskie organizacje robotnicze zależy w głównej mierze przebudowa ustroju na zasadach katolicko-społecznych, z którą się łączy pomyślność całego narodu. Polskiemu robotnikowi odpowiada w zupełności koncepcja uwłaszczenia mas i ustroju korporacyjnego. Program katolicko-społeczny w zestawieniu z programem socjalistycznym, ma większe szanse zwycięstwa wśród robotników. Chodzi tylko o to by warstwie robotniczej uprzystępnic za poznanie się z tym programem, a prztem, by akcja chrześcijańskich związków zawodowych stała na wysokości swojego zadania.

Pod tym względem niezmiernie cenne uwagi wypowiedział w lipcowym numerze „Przewodnika Społecznego” Ks. dr. Kozłowski z Poznania. „Gdy — pisze on — celem tego ruchu (chrześcijańsko-społeczne go — przyp. red.) jest i musi być rzeczywiste wyzwolenie społeczne warstw pracujących, gdyż zadaniem jego to walka o sprawiedliwość społeczną, realizacja programu proletaryzacji mas, musi on celowo w tym kierunku zmierzać, bez żadnych kompromisów, wahań i załamania. Trzeba mu, otwarcie mówiąc, więcej radykalizmu, nie tego radykalizmu, żyjącego z demagogii i wyczerpującego się w rzucaniu złudnych haseł, lecz radykalizmu czynu, nieustępiącego, gdzie spotka się z krzywdą społeczną, nieoszczędzającego niesprawiedliwości i nadużyć, niemordowanego w staraniach o odpowiedni udział w dobrach kulturalnych szerokiego świata pracy. Trzeba więc mu więcej odwagi, stanowczości, a może nawet bezwzględności. Nie może on żadną miarą być wzgl. stać się ochroną, poza którą czuły się kapitalizm bezpiecznym w swych pozycjach uprzywilejowanych”.

Powyższe uwagi wyrażają jeden z zasadniczych postulatów, którego urzeczywistnienie gwarantuje pomyślny rozwój chrześcijańskiego ruchu robotniczego. Poza tym są jeszcze inne warunki jak: zmiany personalne w centrali, oraz uaktywnienie jej działalności, odpowiedni dobór wykwalifikowa-

nych i ideowych sekretarzy, postawienie na odpowiednim poziomie prac kulturalno-owsiatowych, unifikacja chrześcijańskiego ruchu zawodowego przez włączenie do central pozostałych jeszcze na uboczu dwu ośrodków: wileńskiego i lwowskiego, usprawnienie aparatu administracyjno-organizacyjnego i t. p. W wielu wypadkach pomocną może tu być powstała w ostatnich miesiącach „Rada Polskich Organizacji Chrześcijańsko-Społecznych”, której głównym zadaniem ma być koncentrowanie i scalanie akcji chrześcijańskich organizacji społecznych.

Musimy jeszcze zwrócić uwagę na jeden bardzo ważny czynnik. Aby chrześcijański ruch robotniczy stał się ruchem silnym — w pracy nad jego rozbudową musi brać aktywny udział katolicka inteligencja a współdziałać „Akcja Katolicka”. Pracy tej bowiem nie poddają jednostki. Jest ona ponad ich siły. I warunek ten musi być spełniony, jeśli chcemy, by rzucone przez Papieża Piusa XI. w encyklice „Quadragesimo Anno” hasło — przebudowy ustroju społecznego, było urzeczywistnione. A urzeczywistnione być musi. Z przebudową bowiem ustroju na zasadach katolicko-społecznych związany jest rozwój i pomyślność naszego narodu.

K. TUROWSKI.

Wydarzenia gospodarcze w świecie

PO CO DR. SCHACHT JEŹDZIŁ NA BALKANY? Jeden z towarzyszących dr. Schachtowi w podróży do państw bałkańskich, a mianowicie radca Reinhard, umieścił niedawno w wydawnictwie „Deutsche Volkswirt” artykuł, w którym podaje rewelacyjne wiadomości.

Z tego artykułu wynika, że dr. Schacht udał się tam w roli emisariusza przemysłu wojennego Niemiec. Powiada bowiem p. Reinhard w swoim artykule: „Leży w interesie państw południowo-wschodniej Europy poświęcić więcej uwagi skarbowi naturalnym ziemi, jak do tej pory. Wydobywane surowce winny być częściowo użyte dla celów handlowych, częściowo zaś dla celów krajowej produkcji, w pierwszej linii dla potrzeb obrony państwa. Niemcy są gotowe pomóc tym państwom w kierunku dostarczenia na kredyt potrzebnych inwestycji, umożliwiających produkcję, a jako zapłatę przyjąć rudy względnie metale”.

I to jest istotny sens podróży dr. Schachta. Niemcy dostarczą Balkanom kredytu w formie maszyn oraz inwestycji, a odbiorcą metalami i surowcami, potrzebnymi dla celów wojennych, otrzymując wzamian mo-

Położenie gospodarcze Polski w oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego

Bank Gospodarstwa Krajowego w następujący sposób charakteryzuje sytuację gospodarczą Polski w czerwcu r. b.:

W czerwcu nastąpiło na rynku pieniężnym w Polsce znaczne uspokojenie i prawie zupełne zahamowanie odpływu wkładów z instytucji finansowych. Ogólny stan wkładów bankowych wykazywał w końcu tego miesiąca ponowny wzrost, i ten ruch zwykły utrzymał się również w lipcu. Położenie rolnictwa wykazuje w ostatnim czasie pewną stabilizację z zarysowującą się tendencją do poprawy, opartej głównie na polepszeniu się sytuacji w produkcji hodowlanej oraz gospodarce leśnej. Również ceny ziemiopłodów są obecnie przeważnie wyższe, niż przed rokiem, przyczem duże nadzieje są przywiązane do rychłego i szerokiego rozprowadzenia powiększonych w r. b. rolniczych kredytów zaliczkowych i zastawowych, które mają zapobiec nadmiernej podaży zbóż po nowych zbiorach i przeciwdziałać niższym cenom.

Występujące od początku sezonu budowlanego tendencje rozwojowe produkcji przemysłowej nie uległy zmianie. Ruch zwykły panował nadal. Zwyżkę produkcji osiągnęły przemysły hutniane, metalowo-maszynowy i elektrotechniczny, mineralny i ceramiczny, oraz drzewny. Również w hutnictwie utrzymany został wysoki stan wytwórczości. Wzrost zapotrzebowania węgla dla przemysłu i nieznaczna zwyżka eksportu pozwoliły kopalniom

na pewne wzmoczenie wydobycia węgla w czerwcu. Stan uruchomienia przemysłu włókienniczego i odzieżowego był natomiast nieco niższy. Wytwórczość fabryk chemicznych została utrzymana bez większych zmian. Dzięki rozszerzeniu produkcji stan zatrudnionych robotników przemysłowych wzrastał nadal.

Obroty w handlu były w czerwcu mniejsze, niż w miesiącu poprzednim, wyższe natomiast, niż przed rokiem. W handlu z zagranicą nastąpił silniejszy spadek obrotów, zwłaszcza po stronie przywozu, wskutek czego wzrosło saldo dodatnie bilansu handlowego.

Wielkie nadużycia w spółdzielniach poznańskich

Dnia 25 b. m. aresztowała policja w Poznaniu L. Nowackiego, Marcina Stanisławskiego i Józefa Sterna, którzy zajmowali kierownicze stanowiska w trzech spółdzielniach: „Wzajemność”, „Fortuna” i „Zachodni Bank Spółdzielczy”. Jak się okazało, aresztowań tych dokonano wskutek ogromnych nadużyć, sięgających do sumy 150 tys. złotych. Oddawna już krążyły po mieście liczne wieści i opowiadania wśród udziałowców tych Spółdzielni na temat nadużyć, aż wreszcie zainteresował się tą sprawą prokurator i zarządził natychmiastowe śledztwo. Spowodu tej afery setki biednych osób, składających swój ostatni grosz do kasy spółdzielni poniosło dotkliwie straty.

Ceny giełdowe zboża.

Na giełdzie zbożowo-towarowej w Krakowie notowano we wtorek 28 bm. następujące ceny:

Zboża. Pszenica dworska czerw. stand. stara 20—20,25; nowa 18,75—19; biała stand. stara 19,75 do 20; targowa stand. 19,25—19,50; żyto dworskie stand. nowe i stare 13,50—13,75; owies dworski stand. 14,50—15; targowy stand. 14—14,50; jęczmień dwor. 14—14,50; targowy 12,75—13,25; kukurudza krajowa 13,50—13,75.

Artykuły strączkowe. Groch Wiktorja poznański 28—30; pół Wiktorja małop. 25—27; zwykły jadalny; 25—26; polny pastewny 18—19; polny do siewu 20—21; fasola cukr. biała 28—30; biała 22—26; klockowa 24,50—25,50; długa 24—25; Wachtel 19,50—20; bobik do siewu 15—15,50; wyka ziemna 19—20; szara 18,50—19,50; peluska 23—24; lubin żółty 14,50—15; do siewu 15,25—15,75; niebieski 12,50—13; do siewu 13—13,50.

Artykuły pastewne. Makuchy rzepakowe 14,50 do 15; lina 37-38 procent biał. i tłusz. 16,50—17,00; soja śrut ok. 44-45 proc. biał. i tłusz. 22,50—23; siano słodkie 5—5,50; średnie 4—4,50; kwaśne 3—3,50; koniczyna pastewna nowa 6—6,50; słoma długa 3,50—4; mierzwa luzem 2,50—3.

Nasiona. Rzepak zimowy z work. 31,50—32,50; rzepak czyszczony letni z workiem 40,00—41,00; siemię lniane z workiem 90 proc. basis 36—37; mak niebieski z workiem 56—60; szary 54—56; kminek kraj. czyszczony nowy 68—75; koniczyna nasienna czerw. atest. 148—152; bez kianki 180 do 185; surowa czerwona 105—115; tymotka bez kan. atest. 98 proc. czyst. 50—55; targowa 35—40; esparseta z workami 12—13.

Przetwory młynarskie. Mąka pszenna gat. I st. wym. 0-20 proc. 35,50—37; gatunek IA st. wym. 0,45 proc. 33—34; gat. IB st. wym. 0-55 proc. 30,50—31; gatunek IC st. wym. 0-60 proc. 29—30; razowa 0-95 proc. 25—26; mąka żytnia okręgu Krakowskiego I gatunek st. wym. 0-50 procent 23,75—24; I gat. st. wym. 0-65 procent 23,00—23,25; razowa 0-95 proc. 16,50—17. mąka z okręgu Poznańskiego I gatunek st. wym. 0-50 procent 24,00—24,50; otręby żytnie standard. 9,00—9,50; pszenne średnie st. 9,00—9,50; perlówka 33—34; pęczak fabryczny z workiem 21,50—23; chłopski bez wor. 19,00—19,50; siekanka jeżm. fabr. z workiem 22—23; chłopska bez worka 19,50—20; kasza jaglana fabr. 31—32; chłopska 29—30; tatarszana cała 26,50—27; lamana 24,50—25.

Tendencja nadal wyczekująca; podaż mała; dowozy lokalne bardzo małe.

Od soboty dnia 25 lipca br. w kinoteatrze „APOLLO”

Najpiękniejsza pora roku w najpiękniejszym mieście świata! **WIOSNA W PARYŻU** Poemat śpiewu

humorn, zabawy, pikanterji i cudownej muzyki! Przepych, wytworność, piękne tualie, przesiłne kobiety! Czar nocy paryskiej! Pieśni nadsekwanskich bulwarów! W gł. roli: gwiazda o fascynującej piękności, primadonna Metropolitam w N. Jorku MARY ELLIS, najprzystojniejszy artysta Włoch TULLIO CARMINATI. Reżyserował słynny reżyser, twórca filmu „Na zachodzie bez zmian” LEWIS MILESTONE. Film ten porwał śmiechem, uwodził miłością, czaruje Paryżem, zachwyca piosenką, upaja wesołością, podnieca rozkoszą!

Niestychane pensje polskich dygnitarzy

Za nadwyżkę możnaby kupować 500 samolotów rocznie!

W znanym perjodyku prof. St. Kołaczewskiego „Marchot”, prof. Artur Górski w art. p. t. „Ostrzeżenia” wypowiada m. in. następujące uwagi n. t. pensji dygnitarskich:

„Ani jedna pensja dygnitarska, dysponowana przez rząd, nie powinna — poza trzema naczelnymi stanowiskami — w dzisiejszej biedującej, żebraczej Polsce przekraczać 1500 złotych miesięcznie! W czasie, gdy 24 miljonowa masa ludu wiejskiego niedojada, gdy komisje wojskowe stwierdzają degenerację poborowych, gdy młodzież wiejska, wypełniająca szkoły wszelkiego typu, żyje normalnie za 30 złotych miesięcznie, wszelki nadmiar konsumpcji osobistej jest

zwykłym chamstwem i absurdem.

Tymczasem wśród stanowisk wszelkiego rodzaju, zależnych od rządu bezpośrednio lub pośrednio, spotykamy pensje, wynoszące do 1500 złotych dziennie. Bywają podobno i wyższe. O jednej z nich słyszeliśmy niedawno, dzięki prasie; stanowiła ona nagrodę dla ministra sprawiedliwości za jego stanowisko w sprawie Brzeźcia, stanowisko, jakiego, według mego zdania, popartego w swoim czasie protestem publicznym, nie można uważać żadną

miarą za przejaw siły moralnej ze strony strażnika praw, jakim minister sprawiedliwości być winien”.

Z rocznej pensji „jednego z takich pasorczyków”, stwierdza dalej prof. Górski, możnaby utrzymać 360 nauczycieli. Nadmierne pensje pochłaniają sumę od 20—30 milj. zł. rocznie, gdy tymczasem nie powinny wynosić więcej od 2—3 milj. zł. Za zaoszczędzone w ten sposób 25 milj. zł. możnaby w przeciągu roku zakupić 500 pełno-uzbrojonych samolotów myśliwskich. „Czem były — pisze — karty i prywatna osiemnastego wieku, czem były pensje obcych dworów i rozkradanie funduszy w fundacyjnych, tem są dziś wysokie pensje, w obliczu etosu narodowego równie absurdalne, niepojęte i zgubne”.



Lotem podróżujemy: najbardziej komfortowo, najszybciej, tanio, codziennie!

Z nowości!

- GÓRSKI K. Dr. Wychowanie personalistyczne zł. 4.—
- JANUS „Wielki pasterz.. (X. Biskup Łoziński) zł. 2.80
- PYŻAŁSKI L. O., Dzwon na twórg (Wezwanie do walki) zł. 4.—
- SAUDREAU A. X., Ideał duszy gorliwej. zł. 3.—
- SMOLKA J. X., Królewski znak (Krzyż w życiu wsp. człowieka) zł. 2.50

poleca:

Księgarnia Krakowska
Kraków, ul. św. Krzyszta 13.

V. F. PREUSSNER.

26

Płonący szlak.

(Powieść)

ROZSTANIE.

— Nie wierzy pan chyba w miłość od pierwszego wejrzenia...

— Racja, nie wierzę — przyznał — ale, jakoś tak się zawsze składa, że dzieje się to, w co nie chcę, względnie nie mogę uwierzyć. Wczoraj w nocy, mniej więcej o tym samym czasie, znajdowałem się w Paryżu na place de l'Opera. Lał deszcz i było ciemno, jak w piekle. Schadzka, na którą nie zostałem zaproszony, doszła jednak do skutku, aczkolwiek, prócz mnie jeszcze jeden człowiek niepowołany zjawił się. Pani zna Wallisa. Piotra Wallisa. wszak prawda? Otóż Wallis przybył na place de l'Opera kilka minut po mnie. Nie dostrzegł mnie, tak jak mnie nie dostrzegł Gryce, który zjawił się, jak to jest w jego zwyczaju, z punktualnością zegarka. Ponieważ zamiast Busha zastał Wallisa wpadł we wściekłość. Bitka, bo się pobili należycie, zakończyła się nieprzewidzianym rozjemem. Zjawił się bowiem ni stąd ni zowąd policjant, Wallis umknął, ja również nie czekałem, aby mnie schwytało. Pozostał jedynie Gryce, którego Wallis na pożegnanie poczęstował mocnym uderze-

niem pięści. Nazajutrz przeczytałem w gazecie, którą sobie od pani wypożyczyłem, że znaleziono Gryce'a nieżywego w aucie. Rozpoznanie zwłok nastąpiło na podstawie posiadanych przez denata papierów. Wszyscy jesteśmy zwykłymi śmiertelnikami, ale jakoś nie mogłem pogodzić się z myślą, że Gryce nie żyje, raz dlatego, że Gryce jest na to zbyt sprytny. Tak, dobrze mówię, zbyt sprytny, aby umrzeć, a powtóre wiedziałem, że Gryce nie posiadał żadnych papierów. Wszystkie dokumenty, jakie posiadał w ów dzień przy sobie, zabrał Wallis. Wniosek z takiego stanu rzeczy był prosty: Nie Gryce, lecz Wallis. Gdy zobaczyłem na dworcu warszawskim Gryce'a, wiedziałem dobrze, że nie padam ofiarą halucynacji.

— A więc tak miała się ta sprawa — szepnęła. — Jednego wciąż nie rozumiem. Co panu zabrał Gryce? Poza to czy zabrał, czy tylko odebrał?

Klonowski zaśmiał się wesoło. — Nie przypuszczałem, że pani jest aż tak drobiazgową. Jeżeli jednak mam już koniecznie prawdę powiedzieć, to Gryce odebrał pewną rzecz, przynajmniej tak myśli!

— A więc odebrał, czy nie? — Zaczyna mnie pani brać na spytki, co? Ale niechaj będzie: czy pani wie, co jest jabłkiem niezgody?

— Domyślam się. — Czyli pani wie. POCO owijać w bawełnę? Otóż rozbijamy się o bagatelkę, mia-

nowicie o rolę filmową. Rolka zawiera 16 zdjęć, które w sumie pozwalają odczytać pewien zagmatwany szyfr. To wszystko.

— I kto posiada obecnie tę rolę? Gryce?

— Gryce.

— Mówi pan to tak spokojnie..

— To bardzo proste: aby rolę odczytać, trzeba ją najpierw wywołać, tymczasem człowiek, który mógłby tej sztuki dokazać, umarł. Proszę nie patrzeć na mnie z takim niedowierzaniem. Film, na którym sfotografowano klucz, jest sporządzony przez mistrza w tym zawodzie. Trzeba znać odczynnik, aby film wywołać. Jeśli rolka wpadnie w niepowołane ręce, napewno zostanie bezpowrotnie zniszczona. Dopóki nie poznam odczynników, obojętnie dla mnie jest, czy rolę posiadają ja, czy Gryce, byłbym wiedział w czyjem posiadaniu znajduje się.

— Jak się nazywał człowiek, który sporządził film?

— Nazwisko niema tutaj żadnego znaczenia, tembardziej, że, jak wspominałem, człowiek ten już nie żyje.

— Kiedy umarł?

— Przykro mi, ale nie mogę tego powiedzieć — rzekł niemal szorstko. — Zresztą, przypuszczam, że dowie się pani jeszcze na czas. Teraz najlepiej pani zrobi, jeśli pani się trochę prześpi. Mamy przed sobą jeszcze kilka godzin jazdy.

— Nie jestem śpiąca — zaprotestowała.

gdy jednak przygotował jej posłanie, położyła się. Gdy dojeżdżali do Częstochowy zasnęła. Spała twardo, bez męczących snów. Obudziła się pod wpływem ostrego bólu. Krzyknęła.

— Ależ pani spała! — zabrzmiał nad nią znajomy głos. — Traciłem nadzieję, że się wogóle pani dobudzi.

— Co się stało? — zapytała, siadając.

— A gdzie Klonowski?

Inspektor Piętowski spoglądał na nią podejrzliwie.

— To właśnie chciałem się od pani dowiedzieć! — rzekł oschle.

— Przed chwilą był tutaj — szepnęła. — Czy to już Katowice? Tak? Przespałam całą drogę!

— Więc nie wie pani, gdzie się zapodziały Klonowski?

— Gdzież się mógł zapodzieć? — odpowiedziała pytaniem. — Pewnie wyszedł na peron.

— Jeszcze ani jeden pasażer nie opuścił pociągu — rzekł ostro inspektor, a dziewczyna teraz dopiero zauważyła, że inspektor jest błądy i, jak na niego, niezwykle urzędowy.

— Dlaczego? — zapytała. — Czy stało się coś złego?

— Tak — mruknął znudzony. — Coś złego.

— I... i dlatego poszukuje pan Klonowskiego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

40 ofiar katastrofy budowlanej



W Budapeszcie zvaliła się ściana kilkupiętrowego domu, grzebiąc 40 mieszkańców i przechodniów. Dotychczas zdołano wydobyć tylko nieliczne zwłoki ofiar.

Pektoraliki, koloratki

gumowane dla PT. Książy, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze

poleca:

ROMAN SZCZERBA

Kraków, ulica Florjańska 40.

SETKI LAT zdobit będzie ŚWIĄTYNIE WITRAŻ

solidnie i artystycznie wykonany przez

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW

S. G. ŻELEŃSKI

KRAKÓW, AL. KRASIŃSKIEGO L. 23.

TELEFON 106-16.

P. K. O. 493-306.

Założony 1902 r.

15 złotych medali.

PROJEKTY i OFERTY DARMO.

Dentysta

ANTONI KORNIK

Kraków, Florjańska 29. I. p.

Tel. 179-32.

Przyjmuje osobiście i podczas wakacji.

Przy zakupnachs towaru pomoytymać się na ogłaszzajacych się w „Glosie Narodu”.

Wzmianka o przetargu.

Zarząd miejski w stoł. król. mieście Krakowie ogłasza niniejszem

przetarg nieograniczony:

1 a) na dobudowę nowej części szkoły powszechnej, oraz remont starej szkoły na ul. Loretańskiej w Krakowie na roboty: ziemne, murarskie, betonowe, żelbetowe ciesielskie, terrazowskylolitowe i blacharskie, b) stolarskie i ślusarskie, c) kafłarskie d) malarskie) klejowe i olejne i szklarskie, e) instal. centralnego ogrzewania f) instal. kanalizacyjną i wodociagową, g) izolacyjne.

Przy budowie Muzeum Narodowego w Krakowie roboty izolacyjne.

Przy budowie szkoły powszechnej na gruntach poaugustjańskich roboty izolacyjne.

Szczegóły zamieszczone odnośnie do wyż. wymienionych przetargów na tablicy orientacyjnej w Wydziale Budowlanym II. drzwi Nr. 29 Zarządu m.

Prezydent miasta:

W. Z.

Dr. Rud. Radzyński m. p.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IV.

w Krakowie, ul. Smolki Nr. 10.

Sygnatura: IV. Km. 630/36.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie, IV. rewiru, Jan Talaga, mający kancelarję w Krakowie XXII. ul. Smolki Nr. 10 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 sierpnia 1936 r. o godzinie 13-tej w Łagiewnikach ul. Kobielówka Nr. 2, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Zofji Onyszkiewicz Horszowskiej i Kamili Onyszkiewicz w Łagiewnikach, składających się z urządzenie domowe, fortepian, zegar wahadłowy, maszyny do szycia, dywan perski, oszacowanych na sumę 1.200 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 5 sierpnia 1936 r.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rew. IV.

(—) Jan Talaga.

Życie jest krótkie! Żyjesz raz —

Straconych chwil nie kupisz złotem,

Więc pomny na to ceń Twój czas;

Podróżuj tylko o samolotem!

Z krwawych walk Hiszpanji



W czasie rewolty w Hiszpanji zaciekle walki toczyły się również na ulicach Madrytu. Na zdjęciu widzimy powstańców po dających się wojskom rządowym.

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetry . . . 20 gr.
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodar. . . 50 gr.
Komunikaty . . . 60 gr.
na 1-szoj . . . 70 gr

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.